Fl.16
Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 12 de abril de 2023

 ------------------------------------------ ATA Nº. 7/2023 ----------------------------------------

---Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, pelas

catorze horas, nos serviços educativos do Centro de Interpretação da Batalha

de Atoleiros em Fronteira, reuniu ordinariamente a Câmara Municipal, de

acordo com o disposto no artigo 40º.da Lei nº. 75/2013 de 12 de Setembro, sob

a presidência do Senhor Presidente Rogério David Sadio da Silva estando

presentes os Senhores Vereadores: ----------------------------------------------------------

--- António Velez Gomes  .--------------------------------------------------------------------

--- Fernando Joaquim Ferreira Abegão ------------------------------------------------------

--- Maria Rita Barroso Teixeira Rodrigues --------------------------------------------------

--- Justino António Pereira Peças Dias.------------------------------------------------------

---A reunião foi secretariada por Cecília Maria Fernandes Filipe Calado,

coordenadora técnica . ---------------------------------------------------------------------------

--- Antes da Ordem do Dia:--------------------------------------------------------------------

--- O senhor Vereador Fernando Abegão referiu que foi contatado por empresa

que se propõe a instalar no Concelho cinco postos de carregamento para

veículos elétricos, comparticipando monetariamente os locais onde sejam

instalados.--------------------------------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Presidente da câmara referiu que o Município está a receber

algumas propostas nesse âmbito, a empresa pode contactar e apresentar a

proposta ao Município.----------------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Vereador Fernando Abegão perguntou se há previsões em

relação à abertura da Piscina Descoberta no Verão ------------------------------------

--- O Senhor Presidente da Câmara, respondeu que essa abertura será muito

difícil nesta época balnear porque os danos são bastante avultados e o

Município aguarda ainda uma resposta da seguradora, sendo certo que, por

outro lado, os apoios do estado só chegarão lá para junho ou julho na melhor

das hipóteses---------------------------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Vereador Fernando Abegão referiu que, em seu entender, devia

fazer-se planeamento dos trabalhos de reabilitação da Zona Ribeirinha.-----------

---O Senhor Presidente referiu que o Município tem funcionários a trabalhar

junto à zona ribeirinha desde que se verificaram as intempéries. Referiu que

aquela zona foi completamente arrasada e que o trabalho necessário é, por

isso, muito extenso. Mais referiu que a celeridade da reconstrução depende

muito da implementação do pontão pelas Infraestruturas de Portugal, que vai

atravessar o Centro Ecoturístico, bem como da aprovação dos apoios à

reconstrução.----------------------------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Vereador Fernando Fernando Abegão perguntou ainda, se há

tabela de aluguer de maquinaria da Câmara. Considera importante que haja.----

--- O Senhor Presidente da Câmara respondeu que há um Regulamento de

Preços aprovado e publicado em Diário da República que contempla aluguer

de máquinas com e sem condutor.------------------------------------------------------------

---Ata da reunião anterior: --------------------------------------------------------------------

--- Dispensada a sua leitura em virtude do seu texto ter sido previamente

distribuído. Passou-se de imediato à sua votação, tendo a ata sido aprovada

por unanimidade e assinada --------------------------------------------------------------------

--- Resumo Diário de Tesouraria -------------------------------------------------------------

--- Apresenta em caixa o saldo quatro mil novecentos e quarenta e nove euros

e sessenta cêntimos .------------------------------------------------------------------------------

--- Nos bancos setecentos e noventa e um mil seiscentos e trinta e quatro

euros e quarenta e três cêntimos.--------------------------------------------------------------

---Operações Orçamentais: seiscentos e cinquenta mil oitocentos e vinte e

oito euros e sessenta e seis cêntimos.--------------------------------------------------------

---Operações não Orçamentais: cento e quarenta e sete mil cinquenta e

cinco euros -------------------------------------------------------------------------------------------

--- Pagamentos efetuados  no período de vinte e dois de Março a onze de

Abril de 2023: ---------------------------------------------------------------------------------------

--- No montante de trezentos e dezassete mil trezentos e vinte e cinco euros e

doze cêntimos. --------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara tomou conhecimento------------------------------------------------------------

---Ato sujeito a ratificação - Cessão de Posição Contratual das lojas nºs. 5

e 6 do Mercado Municipal de Fronteira:--------------------------------------------------

--- Presente para ratificação o despacho do Sr. Presidente que conforme o

disposto no nº. 3 do artigo 35º. do anexo I da Lei nº. 75/2013 de 12 de

Setembro autorizou a Cessão de Posição contratual das lojas nºs 5 e 6 do

Mercado Municipal de Fronteira.---------------------------------------------------------------

                                                                                                                              Fl.17

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 12 de abril de 2023

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o ato praticado pelo Senhor

Presidente.-------------------------------------------------------------------------------------------

--- Ato sujeito a ratificação - Autorização de utilização da Casa da

Cultura:----------------------------------------------------------------------------------------------

---Presente para ratificação o despacho do Sr. Presidente que conforme o

disposto no nº. 3 do artigo 35º. do anexo I da Lei nº. 75/2013 de 12 de

Setembro autorizou a cedência da Casa da Cultura à secção de Veteranos do

Atlético Clube Fronteirense para realização de Festa.-----------------------------------

--- Exercício de Direito de Preferência - Rua Sra. Santana em Cabeço de

Vide:---------------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

--- Associação da Juventude do Vale de Seda- Apoio para as Festas de

Verão 2023:-----------------------------------------------------------------------------------------

--- Presente pedido da Associação da Juventude solicitando apoio para

realização das Festas de Verão 2023.------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade aprovar concessão de subsidio no

montante de cinco mil setecentos e oitenta e um euros

---Apoio Atlético Clube Fronteirense- Iluminação do Estádio Cândido de

Oliveira:----------------------------------------------------------------------------------------------

--- Presente pedido de apoio do Atlético Clube Fronteirense para custear  o

remanescente do valor  do projeto de iluminação do Estádio Cândido de

Oliveira que foi objeto de candidatura ao programa Fundo Crescer 2024.---------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar atribuição de apoio no

montante de setenta e três mil quinhentos e cinquenta e dois euros e cinquenta

e dois cêntimos, a ser pago nos seguintes termos: cinquenta por cento

aquando da consignação da empreitada e mediante apresentação de cópia

integral do processo e os restantes cinquenta por cento aquando da assinatura

do auto de receção provisória da obra, mais foi deliberado aprovar minuta de

contrato de desenvolvimento desportivo anexa ao pedido.-----------------------------

---Acordo de Colaboração com a Infraestruturas de Portugal- Travessia

Provisória da Ribeira Grande- Km 41,657 da EN 245:--------------------------------

--- Presente documento supra referido que aqui se dá por transcrito e fica

arquivado em pasta anexa ao livro de atas, que prevê a construção de pontão

para Travessia Provisória da Ribeira Grande- Km 41,657 da EN 245.--------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o documento apresentado.---

--- Aprovação em Minuta das Deliberações Integrantes desta Ata:-------------

--- Todas as deliberações integrantes da presente ata foram aprovadas em

minuta a fim de produzirem efeitos imediatos.---------------------------------------------

--- Encerramento: --------------------------------------------------------------------------------

--- Às dezasseis horas, não havendo mais nenhum assunto a apreciar, deu -se

por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada

por todos os membros presentes e por mim Cecília Maria Fernandes Filipe

Calado que a elaborei.----------------------------------------------------------------------------

---------------------------____________________________________-----------------------

-----------------------____________________________________-----------------------

-----------------------____________________________________-----------------------

-----------------------____________________________________-----------------------

-----------------------____________________________________-----------------------

-----------------------____________________________________-----------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------